Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Obor: Teorie kultury

Role antropologie v rozvojovém diskurzu

The Role of Anthropology in the Development Discourse

(Dizertační práce)

Zpracovala: Jitka Adamčíková

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Praha 2010

PROHLÁŠENÍ AUTORA

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně s využitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 14. května 2010

.....

Věnováno Jiřince Adamčíkové

*Nemám iluze, že to budu právě já, kdo změní svět.
Nicméně vycházím z imperativu, že každý z nás je
povinen si počínat tak, jako kdyby byl schopen zlepšit
celý svět.*

Václav Havel

*Rozvojový diskurz vykrytalizoval v praxi regulující
každodenní život obyvatel třetího světa [...] je však
nutno podotknout, že jen omezeně je brán ohled na to,
jak oni sami nahlízejí na své vlastní problémy a realitu,
ve které žijí. Namísto toho před námi vyvstává obraz
„podvýživného“ a „negratného venkovana“,
představující problém, jehož se díky efektivnímu rozvoji
můžeme zbavit.*

Arturo Escobar

OBSAH

1. Předmluva 7
2. Poděkování..... 9
3. Úvod..... 10
4. Fenomén rozvojové pomoci..... 16
5. Aktéři zapojení do rozvojového průmyslu..... 20
5.1. Organizace spojených národů..... 20
5.2. Světová banka a Mezinárodní měnový fond..... 24
5.3. Vládní a mezivládní organizace..... 27
5.4. Nevládní organizace 28
6. Rozvoj z antropologické perspektivy 31
7. Role kultury v rozvojovém diskurzu 35
8. Antropologie „služka kolonizace“ 40
9. Rozvojová antropologie vs. Antropologie rozvoje 46
10. Antropolog v roli aktivního účastníka 48
10.1. Případová studie: Eugenická akulturace (Mexiko)..... 51
11. Etická otázka využití antropologických znalostí 54
11.1. Případová studie: Sánchezovy děti (Mexiko) 56
11.2. Případová studie: Projekt Camelot (Chile) 57
12. Reflexe etické otázky v antropologické disciplíně 61
13. Antropolog v roli antagonistického pozorovatele rozvoje..... 67
13.1. Případová studie: Protipolitický stroj (Lesotho)..... 69
13.2. Případová studie: Nesplněná očekávání (Indie)..... 71
14. Přehled rozvojových teorií z antropologické perspektivy 73
14.1. Paradigma modernizace 75
14.1.1. Případová studie: Nic nestárne rychleji než symboly budoucnosti (Afghánistán) 78
14.2. Teorie závislosti 86
14.3. Hledání alternativních rozvojových strategií..... 88
14.4. Teorie uspokojení základních potřeb 92
14.5. Přerozdělování růstu 95

14.6. Přerozdělování půdy 97
14.6.1. Případová studie: Pozemková reforma (Korea)..... 98
14.7. Přerozdělení růstu formou investic ve prospěch chudých 100
14.7.1. Případová studie: Slabý stát jako překážka rozvoje (Indie)..... 100
14.8. Teorie Třetího systému 102
14.9. Decentralizace..... 104
14.10. Participace..... 108
14.10.1. Případová studie: Perkerra (Keňa)..... 110
14.10.2. Případová studie: Proshika (Bangladěš) 112
14.10.3. Případová studie: BRAC (Bangladěš) 114
14.11. Rozvojová pomoc jako nástroj zplnomocnění a politického uvědomění (či manipulace)..... 117
14.11.1. Případová studie: Nečekané výsledky alfabetizačního programu (Nepál)..... 119
15. Postdevelopment 123
16. Závěr 126
17. Seznam zkratk 132
18. Seznam použité literatury: 134
19. Abstrakt..... 143
20. Summary in English..... 144

1. PŘEDMLUVA

Vycházíme-li z osvícenecké ideje pokroku (z lineární filosofie vývoje), pak všechny kultury postupují po jedné cestě a dělí se na archaické, vyspělejší a ty nejvyspělejší. Tou je dnes ta euroamerická. Myšlenka pokroku je příjemná, zvláště když jsme my na špici. Ti méně šťastní mají tři možnosti: buď zaniknout i se svou kulturou, nebo splynout s globalizovanými příslušníky dominantní kultury, anebo být frustrovaní. Lidé polapení do globálních informačních sítí satelitních přijímačů a internetu více než kdy jindy konfrontují bídu vlastních chatrčí a vysychajících políček s reklamní a mediální bublinou západního blahobytu.

Avšak to, co my na Západě považujeme za pokrok či jak chápeme lidská práva, je výsledkem západní křesťanské kultury. Zbývající čtyři pětiny světa tuto kulturní tradici nesdílí, a proto nemáme právo s nimi o rozvoji hovořit či je nějak hodnotit. Znamená-to tedy, že máme ponechat kritické oblasti světa jejich přirozenému vývoji? Anebo jim naopak pomoci dosáhnout naší úrovně?

Pokud volíme druhou možnost, nečiníme tak pouze proto, abychom odstranili výčitky svědomí, protože cítíme, že pět set let sebestředného evropského kolonialismu rozdělilo svět na bohatý Sever a chudý Jih a větší polovinu lidstva ponížilo? A neponižujeme je nyní podruhé tím, že mezi ně rozhodíme pár balíčků potravinové pomoci a koukáme se na nelítostný boj, kdy se každý snaží získat co největší díl pro sebe a svou rodinu bez ohledu na potřeby ostatních? Anebo realizujeme rozličné humanitární a rozvojové projekty z potřeby ochránit vlastní kulturu před lidmi ze zdevastovaného Jihu, kteří se mohou rozhodnout k masovému exodu na bohatý Sever? Již nyní podle skromných odhadů opustilo 20 milionů obyvatel subsaharské Afriky či střední Asie své domovy v důsledku totální environmentální devastace a na ni se nabalujících ekonomických problémů a politických konfliktů. Při zachování stávajících trendů demografického a klimatického vývoje se očekává za dvacet let na 50 milionů podobných environmentálních uprchlíků¹ a za 50 let až 150 milionů. Co potom Sever čeká? Apokalyptické stěhování

¹ Podle Ženevské úmluvy o právním postavení uprchlíků je uprchlíkem pouze osoba, která je donucena překročit mezinárodní hranice z důvodu pronásledování na základě rasy, víry, národnosti, politického názoru nebo členství v určité sociální skupině. Z odborného hlediska by tedy bylo přesnější používat termín „environmentální migranti“, který však dle mého soudu nevystihuje nedobrovolnou podstatu jejich mobility.

národů horší než to, které smetlo z mapy světa západořímskou říši a s ní celou antickou civilizaci?

Ať již jsou důvody naší pomoci jakékoliv, první otázka při jejím plánování by se měla formulovat takto: je to, co v daném místě a dané kultuře provádím s těmi nejlepšími úmysly, opravdu to nejlepší pro lidi, kterým je má pomoc cílená? Anebo je to pouze interpretace toho nejlepšího podle mne a mojí kultury, která rozhoduje o Dobru a Zlu za ty méně šťastné. Ze své praxe v rozvojových zemích vím, že rozvoj a rozvojová pomoc nejsou pojmy, které by bezprostředně odpovídaly realitě. Oba koncepty mají svou historii a vzájemně složitý vztah, při jehož posouzení se nabízí prostor pro aplikovanou antropologii (kulturologii), na což se zaměřuji ve své disertační práci.

Prvotním záměrem mého výzkumu bylo posouzení možností využití aplikované antropologie při plánování, realizaci a hodnocení rozvojové pomoci. Postupně jsem pochopila, že antropologická perspektiva mi umožňuje nahlížet na rozvoj nejen interdisciplinárně, ale hlavně kriticky. Od rozvojové antropologie jsem se tímto dostala k antropologii rozvoje, která zkoumá sociální realitu vytvořenou rozvojovým diskurzem. Přestože moje bádání přineslo řadu hořkých zklamání a pochybností o efektivnosti a smysluplnosti rozvojové intervence, moje práce nesměruje k jejímu odmítnutí, ale představuje spíše hledání cest k její proměně.

V Innsbrucku 20. dubna 2010

2. PODĚKOVÁNÍ


[…]


Na otázku, zda-li antropologie sehrála v rámci rozvojového diskurzu roli zápornou danou jeho nekritickým přijetím či naopak roli pozitivní pokusem o jeho reflexi, nemohu nabídnout jednoznačnou odpověď. Raději předkládám syntézu paradigmat rozvojové antropologie a antropologie rozvoje. Souhlasím s Jamesem Fergusonem, že rozvojový diskurz se stal prizmatem, skrze které nahlížíme na chudé oblasti světa. Avšak síla antropologické perspektivy spočívá v její schopnosti uvědomit si existenci rozvojové interpretační mřížky a vnímat souvislosti mezi znalostmi, diskurzem a budováním moci. Rozvojové instituce jsou stejně tak ukotvené ve vlastní kultuře, jako jakákoliv společnost studovaná antropology. Výsledkem antropologova snažení by tedy měla být nejen dekonstrukce charakteristiky rozvíjené populace, ale také dekonstrukce myšlení rozvojové instituce, ať již se jedná o mezinárodní organizaci či aktivistickou nevládní organizaci. Takováto perspektiva zprostředkuje antropologovi kritický náhled na očekávání a motivy obhájců rozvojové intervence. Pravděpodobně zjistí, že jazyk, kterým bohatý Sever popisuje chudý Jih, není neutrální, ale reflektuje nerovnost založenou na přetrvávající ekonomické a politické dominanci a pokračující snaze si tuto dominanci udržet. Je však jednoduché kritizovat rozvojový průmysl, jak činí postmodernisté, ale mnohem těžší je přispět k hledání alternativ. Nesouhlasím s názorem kritiků rozvoje, že problémy rozvojových zemí jsou pouze produktem rozvojového diskurzu, kterým se velmoci snaží obhájit udržování dominance bohatého Severu nad chudým Jihem. Tváří v tvář mladé Afghánce, která je stejného věku jako já, a přesto jí její zdravotní stav (ovlivněný namáhavou zemědělskou prací, nevyhovující stravou a nedostupnou lékařskou péčí) dává perspektivu maximálně dalších deseti až dvanácti let života, zatímco já mám podle statistik šanci dožít se dvojnásobku⁴⁰, pro mne není možné rozvojovou pomoc jednoznačně odmítnout. Záměrně jsem ve výčtu negativních faktorů ovlivňujících zdravotní stav mé

⁴⁰ Podle statistik Světové zdravotnické je průměrná délka života u afghánských žen 43 let, zatímco v České republice dosahuje 80 let (WHO: 2006).

afghánské přítelkyně neuvedla brzký sňatek, mnohočetné porody a genderově nevyvážené rozdělení práce mezi mužem a ženou, protože jsem si vědoma, že určitá témata, která si v západní kultuře spojujeme s rozvojovými cíli, je třeba vnímat v rámci kulturního relativismu. I když sama z vlastní zkušenosti vím, že je velmi obtížné narýsovat dělící čáru mezi kulturním relativismem a lhostejností či dokonce nezodpovědností maskovanými za politickou korektnost. Ta může často udusit snahy o zlepšení životních podmínek vycházející přímo od členů dané komunity. Plně souhlasím s přesvědčením Václava Havla, že přestože nedokážeme zlepšit celý svět k lepšímu, je naším morálním imperativem počínat si tak, jako bychom tomu věřili. A snaha o zlepšení životních podmínek těch méně šťastných obyvatel planety je součástí tohoto přesvědčení.

Antropolog může pak fungovat jako vnímavý účastník rozvojové intervence, který bdí nad dodržováním pravidel spoluúčasti místní komunity v myšlení a praktikách rozvojových aktérů. Svým citlivým přístupem může identifikovat úspěšné rozvojové strategie, které daná komunita již používá a identifikovat očekávání, která si příjemci rozvojové pomoci od vnější intervence slibují. Neměl by však fungovat jako Malinowského „lamač kultury“, který varuje rozvojové pracovníky před možným odporem místní komunity, na který může rozvojové snažení narazit a vzápětí naplánuje, jak tento odpor zlomit. Jeho role tedy nespočívá až tak v mediaci mezi realizátorem a příjemcem rozvojové pomoci, ale spíše ve facilitaci spoluúčasti druhého jmenovaného na rozvojové změně, a to v celém jejím dějství. Antropolog by měl monitorovat všestrannou komunikaci mezi rozvojovými plánovači, realizátory a příjemci rozvojové pomoci tak, aby intervence opravdu odpovídala potřebám dané komunity a eliminovala riziko etnocentrismu. Spolupráce rozvojových aktérů však musí mít i vertikální charakter integrující do rozvojového procesu nejen příjemce pomoci, ale i jejich zástupce z řad jak místních správních orgánů, tak *grass roots* aktivistů. Racionální očekávání projektového plánu je pak antropolog schopen doplnit o pravděpodobnou dynamiku intervence a také dané předivo vztahů, které bezesporu posune výslednou podobu projektu mimo tabulky uvedené v původním rozvojovém návrhu. Participativní technika PRA se nemusí stát jen prázdným cvičením nutným pro schválení projektové žádosti, ale může zprostředkovat citlivý sběr informací a následně zapojení příjemců pomoci do vývoje lokálních, ale i globálních rozvojových politik.

Snad nebude můj závěr příliš skeptický, přiznám-li, že hledání skutečného východiska ze stále narůstajících nerovností mezi bohatým Severem a chudým Jihem vyžaduje strukturální řešení (závislé na politické vůli), které je mimo sféru vlivu rozvojových institucí, a že antropologický příspěvek představuje v rámci snahy o lepší a spravedlivější rozvoj jen drobnou součást velkého soukolí. Přesto si však nemyslím, že by měla antropologická disciplína na tuto výzvu rezignovat.
