Vyjádření školitele o průběhu doktorského studia

Jméno studenta: Mgr. Jitka Adamčíková

Fakulta: FF UK v Praze, katedra kulturologie

Forma studia: kombinovaná

Datum zahájení doktorandského studia: září 2003

Název dizertační práce: Role antropologie v rozvojovém diskurzu

Školitel: PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Mgr. Jitka Adamčíková (narozena dne 24. července 1978) zahájila postgraduální studium v kombinované formě 30. září 2003 na katedře kulturologie. Tématem své dizertační práce volně navázala na již velmi kvalitní diplomovou práci, ve které se rovněž zabývala rozvojovou problematikou, přesněji zhodnocením zapojení dobrovolníků do rozvojových aktivit. Státní závěrečnou zkoušku doktorského studia složila v roce 2006.

V průběhu doktorského studia pobývala následujících v rozvojových zemích: Afghánistán, Bangladéš, Jemen, Kazachstán, Kosovo, Nepál, Palestina a Sierra Leone. Monitorovala zde volební preference různých etnických a národnostních skupin v rámci volebních misí Evropské unie či Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě. Tyto pobyty lze z hlediska realizace jejího doktorského studia chápat jako terénní výzkum a v práci jsou na jejich základě vyhotoveny case studies dokumentující pozitivní i stinné stránky rozvojové pomoci. Kromě uvedených aktivit také působila v nevládní organizaci Poradna pro uprchlíky, o.s., která poskytuje poradenství žadatelům o mezinárodní ochranu. V současnosti je členkou správní rady této organizace.

K problematice rozvojové pomoci autorka publikovala několik odborných a popularizačních článků, jež jsou uvedeny v bibliografii práce.

Zkušenosti z rozvojových zemí podepřené o znalosti z oboru kulturologie studentka také využívá v rámci své přednáškové činnosti. Působí jako externí lektor Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci přípravných kurzů pro účastníky volebních monitorovacích misí. Dále přednáší na přípravných seminářích pro dobrovolníky, které do rozvojových zemí vysílá organizace INEX, s.d.a.. K tématům přednášek zpracovala též informativní a výukový text. Podílí se také na zpracování oponentských posudků k závěrečným pracím na rozvojové téma, které jsou vypracovány studenty Vyšší odborné školy Charitas v Olomouci.

Kromě studia na Filozofické fakultě UK v Praze se od roku 2009 věnuje také studiu programu Master in Peace Studies na Univerzitě v Innsbrucku.

Uvedené skutečnosti mi dovolují konstatovat, že Mgr. Jitka Adamčíková řádně splnila své studijní povinnosti a je způsobilá předložit doktorskou práci k obhajobě.

V Praze 13.5. 2010

PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
školitel